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Folketingets Epidemiudvalg  17. december 2021 

2021-2491 

Indførelse af krav om mundbind på køresko-

ler og ved køreprøver, coronapas i fjerntog 
samt krav om siddepladser og coronapas i 

fjernbusser og skiltning herom 

Epidemikommissionen har den 16. december 2021 afgivet indstil-

ling om, at der iværksættes yderligere aktivitetsdæmpende tiltag 

som følge af omikrons hastige vækst i Danmark. Formålet er yder-

ligere at forebygge en hurtig og kraftig smittestigning og heraf føl-

gende stigning i indlæggelser. 

Epidemikommissionen indstiller på Transportministeriets område, 

at der indføres yderligere krav om mundbind på køreskoler og ved 

køreprøver, og at der indføres krav om gyldigt coronapas i fjerntog 

(InterCity og InterCityLyn) samt krav om siddepladser og corona-

pas i fjernbusser og skiltning herom. 

Epidemikommissionen indstiller derudover, at de allerede gæl-

dende restriktioner forlænges i fire uger regnet fra det tidspunkt, 

hvor ovennævnte nye restriktioner træder i kraft.  

Endvidere bemærker Transportministeriet, at Epidemikommissio-

nen indstiller at kravet om mundbind eller visir for personale med 

kundekontakt skærpes, så kravet er gældende uanset om der kan 

forevises coronapas. Denne skærpelse vil således også være gæl-

dende for ansatte i den kollektive trafik med kontakt til passagerer 

og følger indstillingen for detailhandlen.  

Indstillingen har været forelagt for særligt sagkyndige, Allan Ran-

drup Thomsen og Michael Svarrer, den 16. december 2021, hvis 

udtalelse er vedlagt dette brev.  

Der er på nuværende tidspunkt en række tiltag gældende på Trans-

portministeriets område, der ophører den 7. januar 2022. Det dre-

jer sig om krav om mundbind eller visir i den kollektive trafik m.v. 

og indenrigsfly, krav om coronapas ved køreundervisning og køre-

prøver samt forbud mod indtagelse af alkoholiske drikke under op-

hold i og kørsel med bus.  
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På køreskoler og ved køreprøver vil der således fra den 20. decem-

ber 2021 være krav om gyldigt coronapas samt mundbindskrav. 

Dette er tilsvarende, hvad der tidligere har været gældende på kø-

rekortområdet sidste vinter.  

Derudover oplyses det, at forbuddet mod indtagelse af alkohol i 

busser hele døgnet skyldes, at busserne er sidestillet med natklub-

ber, diskoteker mv., som er lukket og ikke serveringssteder som ca-

feer og restauranter, som efter de gældende restriktioner i dag kan 

servere alkohol frem til kl. 24.00.  

I den kollektive trafik vil der med iværksættelse af de yderligere til-

tag, udover krav om mundbind eller visir, også gælde et krav om 

gyldigt coronapas ved rejser i fjerntog (InterCity og InterCityLyn). 

I fjernbusser vil der iværksættes krav om siddepladser og corona-

pas og skiltningskrav herom. Det oplyses herudover, at Transport-

ministeriet vil indføre pladsbilletkrav i fjerntogene, hvor der er 

øget passagertal i julen.  

Endvidere er der med opfordringen om øget hjemmearbejde og de 

øvrige aktivitetsbegrænsninger forventningen, at passagertallet i 

den kollektive transport reduceres væsentligt. Der er yderligere 

fald i juleferien. Tog- og busoperatører, herunder metroen, vil blive 

opfordret til ikke at reducere kørslen tilsvarende, men fastholde el-

ler øge kørslen, så der bliver mere plads til passagererne.  

Epidemikommissionen vurderer, at der på nuværende tidspunkt er 

behov for iværksættelse af yderligere tiltag for at undgå, at belast-

ningen på sygehusene når et mere kritisk niveau, og at usikkerhe-

den vedr. graden af sygdom ved smitte med omikron-varianten un-

derstreger behovet for forsigtighed. Epidemikommissionen vurde-

rer, at de indstillede yderligere tiltag i dette lys er proportionale.  

På denne baggrund påtænker Transportministeriet at følge Epide-

mikommissionens indstilling og indføre krav om mundbind på kø-

reskoler og ved køreprøver og indføre krav om coronapas i fjerntog 

samt krav om siddepladser, coronapas og skiltning herom i fjern-

busser. Endvidere påtænker Transportministeriet at forlænge de 

gældende restriktioner i fire uger regnet fra det tidspunkt, hvor 

ovennævnte nye restriktioner træder i kraft.  

Der henvises til Epidemikommissionens indstilling af 16. december 

2021, som er vedlagt.  

Reglerne påtænkes indført i form af bekendtgørelse med virkning 

fra og med mandag den 20. december 2021 og fire uger frem dvs. 
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indtil den 17. januar. Samtidig påtænkes det, at de gældende tiltag i 

form af restriktioner, der står til at udløbe den 7. januar 2022, i 

samme proces forlænges til den 17. januar 2022.  De gældende re-

striktioner er krav om mundbind eller visir i den kollektive trafik 

m.v. og indenrigsfly, krav om coronapas ved køreundervisning og 

køreprøver samt forbud mod indtagelse af alkoholiske drikke un-

der ophold i og kørsel med bus. 

Jeg skal på denne baggrund anmode om, at udvalget, med henblik 

på at reglerne påtænkes udstedt med virkning fra og med mandag 

den 20. december 2021, snarest og senest fredag den 17. decem-

ber 2021 kl. 16.00 skriftligt tilkendegiver, om udvalget udtaler 

sig imod, at Transportministeriet indfører krav om mundbind på 

køreskoler og ved køreprøver og krav om coronapas i fjerntog samt 

krav om siddepladser, coronapas og skiltning i fjernbusser. Derud-

over anmodes Epidemiudvalget om at tilkendegive om udvalget 

udtaler sig imod, at Transportministeriet forlænger de gældende 

restriktioner i fire uger fra den 20. december 2021.  

Med venlig hilsen 

Benny Engelbrecht 

 


